
 

 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Ingegneria meccanica ed aerospaziale  
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via Eudossiana 18 
00184 Roma 
www.uniroma1.it 

 

 

Repertorio n. 93/2024 
Prot n. 1469 del 08/04/2024 
Classif. VII/4 
 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con 
D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U.- Serie generale n. 
261 del giorno 8/11/2012 e ss.mm. ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e in particolare gli artt. 15 e l’Allegato 
I.2; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015  con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16 
e da ultimo modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

VISTO il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) 
del Direttore Generale n. 794 del 27/02/2015; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 4964/2023 del 29/12/2023 con 
la quale è stato rinnovato alla dott.ssa Maria Pia Giammario l’incarico di 
Responsabile Amministrativo Delegato –presso il Dipartimento di 
Ingegneria meccanica ed aerospaziale;  

 VISTA  la Circolare prot. 116511 del 21/12/2022 avente ad oggetto Nomina RUP 
in relazione ai contratti finanziati in tutto o in parte con le risorse del 
PNRR e strumenti operativi  

VISTO  l’Avviso pubblico del M.U.R. decreto n. 3138 del 16 dicembre 2021 per 
la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di 
strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune 
Key Enabling Technologies, che mira al finanziamento della creazione di 
centri di ricerca nazionale, selezionati con procedure competitive, che 
siano in grado di raggiungere, attraverso la collaborazione di Università, 
centri di ricerca e imprese, una soglia critica di capacità di ricerca e 
innovazione, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento 
strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune 
Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 

VISTO  il Decreto di concessione MUR n. 1033 del 17-06-2022 con cui viene 
ammesso a finanziamento il CN4, - Sustainable Mobility Center (Centro 
Nazionale per la Mobilità Sostenibile - CNMS) codice progetto 
CN00000023, di cui Sapienza Università di Roma è partner di progetto 
con il codice CUP B83C22002900007 - Spoke 1; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico n. 235/2022 del 11 ottobre 2022 con 
la quale è stato approvato il Bando Ricerca PNRR - Rome Technopole e 
Centri Nazionali; 

VISTO  il D.R.  n. 3473/2022 del 01.12.2022, successivamente modificato dal 
D.R. n. 3543/2022 del 7.12.2022, con cui sono stati approvati gli atti della 



 

 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Ingegneria meccanica ed aerospaziale  
CF 80209930587 PI 02133771002 
Via Eudossiana 18 
00184 Roma 
www.uniroma1.it 

 

 

Commissione all'esito delle valutazioni delle proposte progettuali per la 
selezione delle proposte di finanziamento nell’ambito dei progetti dei 
Centri Nazionali; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA  la richiesta ID n.2410 del 17/03/2024 per l’acquisto in Convenzione 
Consip Server TS4 Lotto 6 di sistemi di calcolo ad elevate prestazioni per 
analisi ad alta fedeltà di velivoli per l'importo presunto di € 132.986,18 + 
IVA a valere sui fondi PNRR M4C2 I1.4 progetto CNMS - CN00000023 
(CUP B83C22002900007) CN4 Spoke 1 richiesto dal prof. Franco 
Mastroddi in qualità di Co-PI e Responsabile finanziario;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/03/2024 che autorizzava 
la procedura di acquisto di cui sopra previa la nomina a RUP della 
dott.ssa Francesca Tacchia; 

CONSIDERATA  l'esigenza di procedere, all’evasione della richiesta sopra citata, in 
quanto funzionale al rispetto del cronoprogramma stabilito; 

CONSIDERATO   che, all’interno del Dipartimento, è stata individuata, nel rispetto del 
principio di rotazione, la dott.ssa Francesca Tacchia, che ai sensi artt. 15 
e l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36/2023 è in possesso dei 
requisiti di professionalità richiesti per la nomina a RUP per appalti di 
forniture inferiori alla soglia comunitaria; 

PRESO ATTO  che il RUP si avvarrà del supporto tecnico della dott.ssa Laura Rubino; 
ACQUISITA  le dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.p.r. 

445/2000 e ss.mm.ii., dalla dott.ssa Francesca Tacchia e dalla dott.ssa 
Laura Rubino di assenza di situazioni di conflitto di interessi, di 
insussistenza di condanne penali, anche non passate in giudicato, per i 
reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale e di inesistenza 
di cause di astensione di cui all’art.51 del c.p.c.; 

CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla formalizzazione dell’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto; 

 
    DISPONE 

 
la nomina della dott.ssa Francesca Tacchia, cat. D, afferente al Dipartimento di Ingegneria 
meccanica ed aerospaziale, quale Responsabile Unico del Progetto, supporto tecnico della 
dott.ssa Laura Rubino, per l’acquisto in Convenzione Consip Server TS4 Lotto 6 di sistemi 
di calcolo ad elevate prestazioni per analisi ad alta fedeltà di velivoli per l'importo presunto 
di € 132.986,18 + IVA a valere sui fondi PNRR M4C2 I1.4 progetto CNMS - CN00000023 
(CUP B83C22002900007) CN4 Spoke 1 richiesto dal prof. Franco Mastroddi in qualità di 
Co-PI e Responsabile finanziario. 
 
 
 

          Il Responsabile Amministrativo Delegato  
                                                                                   (dott.ssa Maria Pia Giammario) 


		2024-04-08T11:12:11+0000
	MARIA PIA GIAMMARIO




